
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022081700117

117

Nº 156, quarta-feira, 17 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 255/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23105027803202252. , publicada no D.O.U de 08/08/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços continuados de limpeza
e conservação, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos e insumos
necessários ao atendimento das necessidades do Instituto de Saúde e Biotecnologia da
Fundação Universidade do Amazonas, no Município de Coari/AM. Novo Edital: 17/08/2022
das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Estrada Coari Mamiá, 305 Espirito
Santo - COARI - AMEntrega das Propostas: a partir de 17/08/2022 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/08/2022, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

FERNANDO DINIZ ABREU SILVA
Gerente de Licitação

(SIDEC - 16/08/2022) 154039-00001-2022NE000008

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 64353/2022 - UASG 154040

Nº Processo: 23106064353202198 . Objeto: Contratação da empresa Centro Brasileiro de
Pesquisa em Avaliação e Seleção e de Promoção de Eventos - CEBRASPE , que tem por
objeto o licenciamento oneroso e temporário ao LICENCIADO de bens intangíveis e dos
direitos de propriedade intelectual de propriedade da LICENCIANTE, mediante a concessão
de licença para o uso e a exploração comercial de TECNOLOGIAS, cujo valor a ser pago a
LICENCIANTE (UnB), será equivalente a 6% (seis por cento) sobre a RECEITA LÍQ U I DA
obtida. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXV da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Contratação por Instituição Científica e Tecnológica -
ICT ou por agência de fomento para a transferência de tecnologi Declaração de Dispensa

em 04/08/2021. RICARDO SILVA RODRIGUES DE OLIVEIRA. Diretor da Diretoria de Compras
do Decanato de Administração. Ratificação em 06/08/2021. ROZANA REIGOTA NAV ES .
Decana de Administração. Valor Global: R$ 100,00. CNPJ CONTRATADA : 18.284.407/0001-
53 CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISA EM AVALIACAO E SELECAO E DE PROMOCAO DE
EVENTOS -.

(SIDEC - 16/08/2022) 154040-15257-2022NE101010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154040 - FUB

Número do Contrato: 8016/2021.
Nº Processo: 23106.080160/2021-84.
Dispensa. Nº 8016/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
TECNOLOGICOS. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de
vigência do contrato firmado entre as partes em 13.10.2021, visando o apoio à
execução do projeto de desenvolvimento institucional, científico e tecnológico intitulado
"ações estratégicas para o desenvolvimento institucional do instituto de física". O prazo
de vigência fica prorrogado até o dia 06/06/2023, a contar de 13/08/2022, conforme
faculta o art. 57, §1º, inciso ii da lei nº 8.666/1993.. Vigência: 15/08/2022 a
06/06/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 133.578,00. Data de Assinatura:
15/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/08/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 154040 - FUB

Número do Contrato: 192/2020.
Nº Processo: 23106.040884/2020-12.
Dispensa. Nº 40884/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 18.284.407/0001-53 - CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISA EM AVALIACAO E
SELECAO E. Objeto: O presente termo aditivo tem por objetos: I) a alteração do valor do
saldo atual do contrato, ficando este reajustado em 8,11% (oito inteiros e onze centésimos
por cento), correspondente à variação do Índice IPCA do período, mediante reajuste no
valor da taxa de inscrição, e II) a fim de corrigir erro material constante no item 1.4 do
Segundo Termo Aditivo, onde se lê "referentes à aplicação da segunda etapa do
subprograma PAS 2020-2022", leia-se "referentes à aplicação da primeira etapa do
subprograma PAS 2020-2022". Vigência: 16/08/2022 a 05/05/2024. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 6.347.832,86. Data de Assinatura: 16/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/08/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154040 - FUB

Número do Contrato: 11702/2021.
Nº Processo: 23106.117022/2021-68.
Dispensa. Nº 11702/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
TECNOLOGICOS. Objeto: O prazo de vigência do contrato original fica prorrogado por
126

(cento e vinte e seis) dias, a contar de 13/08/2022, com previsão de término
em 16/12/2022,

conforme faculta o art. 57, §1º, inciso ii da lei nº 8.666/1993. Vigência:
15/08/2022 a 16/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 163.680,00. Data de
Assinatura: 15/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/08/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154040 - FUB

Número do Contrato: 74318/2021.
Nº Processo: 23106.074318/2021-87.
Dispensa. Nº 74318/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA
- FUB. Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS
CIENTIFICOS E TECNOLOGICOS. Objeto: O presente termo aditivo tem por
objeto prorrogar o prazo de vigência do contrato firmado entre as partes em
15.12.2021, visando o apoio à execução e o desenvolvimento do projeto
"diagnóstico e proposição de um modelo sobre a cadeia de custódia no brasil:
estudo preliminar em cinco capitais representantes das cinco regiões
brasileiras", oriundo do termo de execução descentralizada nº 004/2021
celebrado entre a secretaria nacional de segurança pública - senasp e a
universidade de brasília. O prazo de vigência do contrato original fica
prorrogado até o dia 25/11/2022, a contar de 15/08/2022, conforme faculta o
art. 57, §1º, inciso ii da lei nº 8.666/1993.. Vigência: 15/08/2022 a 25/11/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 709.160,00. Data de Assinatura:
15/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/08/2022).

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 288 , DE 11 DE AGOSTO DE 2022

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGA

CARGO DE PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR
A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/UnB torna público, nos termos da base legal

indicada e da homologação pela unidade acadêmica, o Edital de Resultado Final de
Concursos Públicos de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério Superior,
nas condições e características a seguir:

Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de 19/10/2017 /
FACULDADE DE TECNOLOGIA - FT / Edital de Abertura nº 12/2022, publicado no Diário
Oficial da União em 19 de janeiro de 2022 / Vaga: 1 (uma) / Classe, Denominação e
Regime: "A", Adjunto "A" e Dedicação Exclusiva / Área: Suprimentos/ Candidatos
aprovados: 1. Maria Gabriela Mendonça Peixoto.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL DE 10 DE AGOSTO DE 2022
RESULTADO FINAL Nº 294

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei nº 8.745 de 1993 e alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849 de 1999, torna público o Edital de Resultado Final nº
294/2022 do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a
homologação da unidade acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital de Abertura
nº 216, publicado no Diário Oficial da União de 03 de junho de 2022 / Faculdade de
Agronomia e Medicina Veterinária / Área: Construções Rurais e Ambiência / Candidatos
Aprovados: 1. Mariana Alexandre de Lima Sales.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154503 - UFABC

Número do Contrato: 21/2021.
Nº Processo: 23006.000240/2021-92.
Pregão. Nº 27/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC.
Contratado: 11.994.821/0001-07 - LEVIT COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE
PRODUTOS TECNOLÓGICOS LTDA. Objeto: A prorrogação da vigência do Termo de Contrato
nº 21/2021 por mais 12 (doze) meses, contados de 27/09/2022 a 27/09/2023, com
alteração da Cláusula Segunda do referido contrato, em conformidade com o disposto no
art. 57, inciso II da lei nº 8.666/1993, conforme concordância da contratada, instruída no
processo em epígrafe.. Vigência: 27/09/2022 a 27/09/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 21.100,00. Data de Assinatura: 16/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/08/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 154503 - UFABC

Número do Contrato: 44/2019.
Nº Processo: 23006.000870/2019-42.
Pregão. Nº 76/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC.
Contratado: 07.453.845/0001-81 - ARGUS DESPACHOS ADUANEIROS E LOGISTICA LTDA .
Objeto: Prorrogação da vigência do Termo de Contrato nº 44/2019 por mais 12 (doze)
meses, contados a partir de 11/12/2022 até 11/12/2023, com consequente alteração do
caput da Cláusula Segunda do referido Contrato.. Vigência: 11/12/2022 a 11/12/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 36.247,97. Data de Assinatura: 15/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/08/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 56/2022

A Equipe de Pregão da Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC, torna
público o Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico n¨ 56/2022, declarando vencedora
a empresa: MERCK S/A para o Lote 01. Os autos encontram-se com vista franqueada aos
interessados.

LUCAS DOS SANTOS SOUZA
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 16/08/2022)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2022 - UASG 154503

Nº Processo: 23006012009202222. Objeto: Aquisição de acessórios (caçapas
para tubos) para equipamentos (centrífugas) dos Laboratórios Didáticos Úmidos para
atender as demandas da Fundação universidade Federal do ABC - UFABC.. Total de Itens
Licitados: 2. Edital: 17/08/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço:
Avenida Dos Estados, 5001 Bairro Santa Terezinha, - Santo André/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/154503-5-00062-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 17/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/08/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUCAS DOS SANTOS SOUZA
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 16/08/2022) 154503-26352-2022NE800068

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2022 - UASG 154503

Nº Processo: 23006012847202204. Objeto: Aquisição de Materiais de
Tecnologia da Informação (TIC's) para área acadêmica e administrativa do
Centro de Matemática, Cognição e Computação (CMCC). Total de Itens
Licitados: 6. Edital: 17/08/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Avenida Dos Estados, 5001 Bairro Santa Terezinha, - Santo André/SP
ou https://www.gov.br/compras/edital/154503-5-00061-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 17/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 29/08/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: .

DANIEL GUERRIERI FERNANDES
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 16/08/2022) 154503-26352-2022NE800068

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-17T00:14:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




